CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 23912015

Súmula: «Solicito ao Executivo junto a
Secretaria de Educação, aos cuidados da
Sra. Liian Braga Vieira, e a Secretaria de
Saúde, aos cuidados da Dra. Dalva Amim dos
Santos, estudos referente à criação de um
Programa de Prevenção, Orientação e
tratamento a depressão infantil nas escolas
Municipais".

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAP7I]
APROVADO

l/ 	F'l',

À 	28 BR 2015

P ri ide n te

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito

Municipal, junto à Secretaria de Educação, aos cuidados da Sra. Lilian Braga
Vieira, e a Secretaria de Saúde, aos cuidados da Dra.
estudos referente à criação de um Programa de P=r_1 ,  05E 1

Tratamento a depressão infantil nas escolas Municipais. 	R O T O C o i à
JUSTIFICATIVA 	1 	29 JAN 2015

Senhor Presidente, 	1 	1 S

Senhores Vereadores,
As s na t t r a Senhoras Vereadoras.

Depressão é uma doença grave. Se não for tratada
adequadamente, interfere no dia a dia das pessoas e compromete a qualidade de
vida. Nos adultos, é mais fácil de ser diagnosticada. Eles se queixam e, mesmo
que não o façam, suas atitudes revelam que não se sentem bem e a família
percebe que algo de errado está acontecendo. Com  as crianças, é diferente. Elas
aceitam a depressão como fato natural, próprio de seu jeito de ser. Embora
estejam sofrendo, não sabem que aqueles sintomas são resultado de uma doença
e que podem ser aliviados. Calam-se, retraem-se e os pais, de modo geral,
custam a dar conta de que o filho precisa de ajuda.

Com isso, o programa contará com avaliações médicas e
psicológicas, bem como, com todos os suportes de exames laboratoriais e
medicamentos que se fizerem necessário.

Ussõess Sala das S inp Moreira Nery, 20 de janeiro de 2015.

Ii

• PA11LvO\R9/GlÉRlO DE ALMEIDA

"Professor Paulinho - PV"
çior da Câmar'1lunicipal de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcanaraitapevi.sp.gov. br